Quid verò me impullerit, ut Emundi Meril-
lii, quondam Antecessoris Beruticensis famigeratissimi
Notas Philologicas in Passionem Christi,
his locis multis non visas, publicae luci novo prelo fa-
cerem, haec praincipua causa fuit, ut nempe & Theo-
logis & Juristis, minime vero formatis viris me scientia
superioribus sed & incipientibus tantum prodessem,
in quorum utilitatem, has lineas solummodo duxui.

Postquam enim adverti, egregias, Merillii Notas Philologicas in Passionem Christi, plura-
ma parte ex historia antiquitatum Juris Romani esse
depromptas, & quam contermina (ut verbis *Merillii*
utar) Theologiae sit Jurisprudenia, si non latifun-
dium ingredi, saltem communes fines ambire liceat:
has notas mei fori esse putavi.

Accedit, quod ipse *Merillius* fuerit Professor
Catholicus, & quidem non vulgaris, verum praestanti-
simus, qui apud Magnum illum *Gabrielem Albaspi-*
mum gallice *l'Aubespine* Orleanensem Episcopum, Acu-
ratissimum illum, *Observationum sacrarum de veteribus*
Ecclesiae ritibus auctorem lib. I. obs. III. illius amicus &
doctissimus audit, à quo ipso jam jam laudato immor-
talis famae Episcopo, excitatus pleraque in Sacro Co-
dice Novi Testamenti, ex legibus & majoribus Po-
puli Romani lucem mutuari posse, idipsum impetra-
vit, ut *Merillius* praesentes Notas Philologi-
cas

cas in Passionem Christi scripserit. Et quam felici haec elucubratio successerit eventu, ex eo patet, quod rigorosissimum examen nostrorum Theologorum Catholicorum subirent, hae notae, & sub censura totius Facultatis Theologicae 7tima Jan. 1632. typis communi omnium litteratorum applausu prodierint.

Iis enim probe perpensis, quod maxima Mysteria Vitae & Passionis Christi, in Territoriiis Provinciisque Romanorum peracta consummataque fuerint, ipsique Apostoli post mortem Christi Sanctissimi Redemptoris Nostri, in orbe Romano ambulaverint, & cum ipsis Romanis sub illorum Magistratibus conversati fuerint: quid clarius in oculos cadit, quam ex historia antiquitatum, ex moribus legibusque Romanorum, Passioni Christi, & actis Apostolorum locis congruentibus ingens lumen afferri posse.

Quis enim ex Theologis, APOSTOLUM PAULUM intelligere poterit, dum coram Praeside Romano consti-
tu-

tutus excipit, *civis Romanus sum, Caesarem appello,*
nisi Juris Romani stipatus fuerit adjutorio, Praesidi-
bus Provinciarum potestatem non fuisse, quidquam
in caput civis Romani statuendi. Jamtum enim sub
libera Republica inter praerogativas civis Romani,
non postremum erat, non posse quenquam de civita-
te tolli sine judicio: de capite non modo ferri, sed
nec judicari quidem posse, nisi commitiis centuriatis.
Cicero pro sextio, adeoque vox illa *Civis Romanus*
sum, saepe multis, in ultimis terris, opem inter bar-
baros & salutem tulit, *Cicero in Verr.*

Ex eo, quod Romani & Judaei debitores suos durissi-
me tractarent, & in carceres conjicerent; intelligitur
sequens scripturae locus, *servus nequam non dimititur*
ex carcere, donec ultimum obulum solverit. Totum enim
debitum solvendum erat. Qui ergo vel obulum adhuc-
dum debet, de Jure stricto Romano non liberatur, ne-
que repetere potest Chyrographum, usque dum hunc
obulum solverit. Et ex hoc facile capi potest, qualiter
in-

intelligendus sit Gentium APOSTOLUS, *ad Colossoſ. cap.*

3. v. 14. *Chyrographum deletum eſt, & cruci affixum. Sci-licet totum debitum pro humano genere solutum eſt.*

Edidit praeterea *Merillius Observationum Juris Romani libros VIII.* quos ſepe cum summa utilitate pervolvo. Placent mihi, quae de tempore pubertatis indefinito, ex Jure ante-Justinianeo attulit, ad expositionem loci Sancti PAULI APOSTOLI infra notati ſequenti modo diſcurſum fortrans.

Ulpiani temporibus, & ante L. ult. Cod. quand. tu- tor. vel curat. eſſe defin. non erat ſatis definitum tempus pubertatis, cum alii numero annorum, alii ex aspectu corporis, alii ex utroque pubertatem aeftimarent. *Ul- pianus tit. 11. in fin.* Ideo testatores diuersum tempus exprimebant, cum ad pubertatem filiis testamento ca- vere vellet: modo decimum quartum annum *L. si cui legetur D. de legat.* 1. *L. si Titio 22. quand. dies legat.* (quod erat primum tempus pubertatis) modo deci- mum octavum annum *L. pater 101. §. 3. de condit. & de-*

* I

monſt.

monst. (quod erat tempus plenae pubertatis) cum ea
aetate plerique pubescant PAULUS L. 3. sent. tit. 4. de te-
stament. modo decimum sextum L. uxorem 34. §. un. D.
deleg. 3. L. Publius 36. §. 1. & L. non putabam 48. D. de
condit. & demonst. L. seius 46. D. ad Setum Trebell. L.
Thais 41. §. 10. 12. 13. de fidei commiss. libertat.
(quod erat medium tempus inter primam & ple-
nam pubertatem) In iis locis nihil mutandum est,
nam ita varie tempus exprimebant secundum testa-
mentariorum sententiam , ut huic vel illi senten-
tiae magis adhrebant. Modo pubertatis tempus
indefinitum relinquebant, *veluti cum ad pubertatem*
venerit , L. Pater 54. D. de hered. instituend. L.
cum ex filio 39. D. de vulg. & pub. licet autem
pater annos pubertatis egressus fuisset, adveniente
pubertate tutela finiebatur, atque ita debet intel-
ligi, Sanctus APOSTOLUS PAULUS ad Galatas cap. 4.
Sub tutoribus, & actoribus est, usque ad praefinitum
tempus a patre. Pater quidem poterat tempus quod
vel-

vellet liberis praestituere; puta ut tutores haberet,
usque ad annum decimum quartum, decimum sex-
tum, vel decimum octavum, vel etiam ulteriores:
pubertate tamen adveniente tutela finiebatur, nec
ad tempus expressum perdurabat, si interim filius
pubes existeret *cit. L. 101. §. 3. D. de condit.* &
de monst. Ita poterat pater in pupillari substitutione
longius tempus comprehendere, puta usque ad vi-
cesimum vel vicesimum quintum annum liberis sub-
stituere. *L. in pupillari 14. D. de vulg. & pupill. sub-*
stitut. hucusque *Merilius obs. 5. cap. XVI. per totam.*
S. Lucas cap. 12. ait. *Beati Servi illi, quos quum ve-*
nerit Dominus invenerit vigilantes; amen dico vobis,
quod praecinget se, & faciet discubere illos, & tran-
siens ministrabit illis. Fortasse hunc locum novi te-
stamenti, ex moribus Romanorum, accurate satis
exposuit, acerrimi ingenii interpres *Merilius no-*
ster, quem vide sis, *obs. lib. VI. cap. XX.*